
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 123 del 24-09-2019 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue e 
regimentazione delle acque meteoriche del COC. Approvazione Perizia di variante 

suppletiva 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 10:45 e 

ss. presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui, in conseguenza degli 

eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Umbria e Marche, è stato dichiarato lo stato di emergenza, da ultimo prorogato in forza 

di quanto previsto dall’art. 1, comma 988, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 e 

attualmente in essere; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 489 del 20/11/2017 che dispone, 

all’art. 3 comma 1, lett. a), che i soggetti competenti provvedono con i poteri di cui agli artt. 3 

comma 5 e 5 della OCDPC n. 394 del 2016 all’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne 

alle aree ove sono installate le strutture modulari per garantire la continuità dei servizi pubblici; 

 

CONSIDERATO CHE 

ad oggi il Comune di Accumoli ha sede presso una struttura provvisoria sita lungo la S.S. n. 4 

Via Salaria al Km. 141+600; 

 

le acque reflue della sede comunale e delle limitrofe strutture provvisorie, tra cui quella adibita 

a Caserma dei Carabinieri, confluiscono in una fossa collocata in prossimità della struttura 

comunale;   

 



tale fossa necessita di un intervento di ripristino a seguito di un cedimento della stessa che ha 

interessato anche la rete di convogliamento dei reflui, provocato dall’abbassamento della sede 

stradale, con probabilità dovuto alle frequenti e abbondanti precipitazioni meteoriche; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 59 dell’11/04/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della fossa 

di raccolta delle acque reflue e regimentazione delle acque meteoriche del COC”, redatto 

dall’Ing. Lorena Rinaldi, dipendente comunale e dall’Ing. Massimiliano Eusanio, coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.lgs. 81/2008, incaricato 

con Determinazione dell’Area III n. 86 del 18/12/2018, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

1 - elaborato grafico 

2 - relazione tecnica  

3 - computo metrico estimativo e quadro economico 

4 - elenco prezzi 

5 - piano di manutenzione 

6 - capitolato speciale d’appalto 

7 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

8 – incidenza manodopera 

9 – Piano degli scavi 

10 – Fascicolo dell’opera 

11 - Allegato A: Diagramma di Gant 

12 – Allegato B: Analisi e valutazione dei rischi 

13 – Allegato C: Stima dei Costi della Sicurezza 

14 – Allegato D: Planimetria di cantiere 

 

DATO ATTO che tale progetto determina una spesa complessiva di € 32.043,16 di cui € 

24.629,65 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.556,85, articolata 

secondo il seguente quadro economico: 

 

importo lavori     €   21.072,80 

oneri per la sicurezza    €     3.556,85 

TOTALE     €  24.629,65 
 

SOMME A DISPOSIZIONE 

imprevisti e lavori in economia   €     1.231,48 

spese di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 €        492,59 

IVA sui lavori (22%)     €     5.689,44 

TOTALE     €    7.413,51 
 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €  32.043,16 
 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DPC/TERAG18_SM/18913 del 

05/04/2019, pervenuta al prot. n. 2956 dell’8/04/2019, relativa all’autorizzazione della spesa;  



 

DATO ATTO che gli oneri relativi alle spese emergenziali liquidate e quietanzate oltre il 

termine del 6 maggio 2019 saranno posti a valere sulle risorse nazionali rese disponibili a tale 

scopo; 

 

RICORDATO che con Determinazione dell’Area III n. 38 del 10/07/2019 sono stati affidati i 

lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta PF 

COSTRUZIONI S.R.L. - P. Iva 01125820579, con sede in Via S. Agnese n. 13E, 02100 Rieti 

(RI), per un importo di € 16.226,05 oltre ad € 3.556,85 per oneri della sicurezza e quindi per 

un importo contrattuale di € 19.782,90 oltre IVA nelle misure di legge, per un totale di € 

24.135,14; 

 

VISTO il contratto d’appalto Reg. 1/2019 stipulato per scrittura privata; 

 

PRESO ATTO che nel corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche non 

sostanziali ai lavori oggetto dell’appalto, consistenti essenzialmente nel diverso posizionamento 

planoaltimetrico della vasca di raccolta delle acque reflue e nelle differenti caratteristiche 

tecniche della stessa; 

 

CONSIDERATO che sulla base di questa necessità il direttore dei lavori Ing. Rinaldi ha redatto 

una perizia di variante suppletiva, costituita dai seguenti elaborati tecnici: 

 

1. Elaborato grafico 

2. Relazione illustrativa  

3. Computo metrico  

4. Elenco prezzi 

5. Quadro economico 

6. Quadro comparativo 

7. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi  

 

 
DATO ATTO che tale perizia determina un nuovo importo contrattuale pari ad € 29.130,56, 

con un aumento di € 9.347,66 dell’importo del contratto originario, il tutto articolato secondo il 

seguente quadro economico: 

 

A) Importo totale lavori di perizia al lordo:     € 36.560,26 

 

 Importo totale lavori di perizia al netto:     € 29.130,56 

 di cui per oneri per la sicurezza € 4.257,20 

 

B) Somme a disposizione  

b1) imprevisti e lavori in economia   €        0,00 

b2) spese tecniche per coordinamento  

      sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  €  1.693,09 

b3) spese di cui all’art. 113 d.lgs. 50/16         €     731,21 

b4) IVA sui lavori (22%)            €  6.408,72 

Totale somme a disposizione                    € 8.833,02  €   8.833,02 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA      € 37.963,58 

 



 

DATO ATTO che l’importo complessivo di perizia comporta una variazione in aumento di € 

5.920,42 rispetto all’importo totale di progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 59 

dell’11/04/2019; 

 

CONSIDERATO CHE  

la presente perizia di variante risulta inquadrabile nella fattispecie prevista dall’art. 106, 

comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

 

VISTO l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, debitamente 

sottoscritto dall’Impresa appaltatrice in segno di accettazione in data 24/09/2019, che prevede 

una proroga di n. 7 giorni del termine per l’ultimazione dei lavori; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della perizia di variante in argomento; 

 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 

1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Perizia di variante dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue e regimentazione delle acque 

meteoriche del COC”, redatta dal direttore dei lavori Ing. Lorena Rinaldi, per un importo 

complessivo di € 37.963,58, costituita dai seguenti elaborati tecnici: 

 

1. Elaborato grafico 

2. Relazione illustrativa  

3. Computo metrico  

4. Elenco prezzi 

5. Quadro economico 

6. Quadro comparativo 

7. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi  
 

3. Di dare atto che tale Perizia determina un nuovo importo contrattuale pari ad € 29.130,56, 

con un aumento di € 9.347,66 dell’importo del contratto originario, il tutto articolato 

secondo il seguente quadro economico: 

 

A) Importo totale lavori di perizia al lordo:     € 36.560,26 

 



 Importo totale lavori di perizia al netto:     € 29.130,56 

 di cui per oneri per la sicurezza € 4.257,20 

 

B) Somme a disposizione  

b1) imprevisti e lavori in economia   €        0,00 

b2) spese tecniche per coordinamento  

      sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  €  1.693,09 

b3) spese di cui all’art. 113 d.lgs. 50/16         €     731,21 

b4) IVA sui lavori (22%)            €  6.408,72 

Totale somme a disposizione                    € 8.833,02  €   8.833,02 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA      € 37.963,58 

 

 

4. Di approvare l’allegato atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, 

debitamente sottoscritto dall'Impresa appaltatrice in segno di accettazione in data 

24/09/2019, che prevede una proroga di n. 7 giorni del termine per l’ultimazione dei lavori; 

5. Di dare atto che l’importo complessivo di perizia comporta una variazione in aumento di € 

5.640,71 rispetto all’importo totale di progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 59 

dell’11/04/2019; 

6. Di dare atto che gli oneri relativi alle suddette spese emergenziali saranno posti a valere 

sulle risorse nazionali rese disponibili a tale scopo; 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue e 
regimentazione delle acque meteoriche del COC. Approvazione Perizia di variante suppletiva 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 23-09-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 23-09-2019 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-09-2019      al      10-

10-2019      

N. Reg. 884 

Lì, 25-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 24-09-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 24-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


